siderúrgicos al 28 de febrero de 1999 —fecha de su cese laboral—, por lo 

que  tiene la edad y los años de aportaciones requeridos para acceder a la 

pensión de jubilación minera regulada por la Ley 25009 y el Decreto Ley 

19990; en su artículo 1 otorgó al accionante pensión de jubilación minera 

por la suma de S/. 561.85 (quinientos sesenta y un nuevos soles con 

ochenta y cinco céntimos) a partir del 1 de marzo de 1999 y en su artículo 

2 dispuso que los abonos de las pensiones devengadas se generen a partir 

del 24 de mayo de 2001 —fecha de inicio del pago de su pensión— de 

conformidad con el artículo 81 del Decreto Ley 19990.